
PŘIZPŮSOBENÍ SPOLKU SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ 
 

NÁVRH podává spolek na příslušném elektronickém formuláři, který je nutné vyplnit na  www.justice.cz. Po vyplnění  
a  vygenerování podání je možné návrh buď vytisknou a zaslat jej soudu v listinné podobě, nebo jej zaslat v podobě 
elektronické (§§ 18, 22 zák. č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských 
fondů, dále jen ZVR) 
‐ v listinné podobě – podepisuje statutární zástupce spolku, jeho podpis musí být úředně ověřen, 
‐ v elektronické podobě – musí být opatřen platným elektronickým podpisem, příp. musí být podán z datové schránky 

spolku nebo jeho statutárního zástupce (musí se jednat o DS fyzické osoby, nikoli DS podnikající fyzické osoby). 
 

V návrhu je nutné vyplnit: 
‐ návrh a sídlo (pokud se mění, příp. pokud je u sídla zapsána pouze obec), 
‐ účel spolku, příp. předmět činnosti, 
‐ nejvyšší orgán, 
‐ statutární orgán – jmenovitě (s vyplněním všech požadovaných údajů), počet členů statutárního orgánu a  způsob 

jednání statutárního orgánu (tyto údaje musí odpovídat údajům uvedeným ve stanovách) 
o pokud má spolek ve stanovách uveden statutární orgán 

    individuální (pouze předsedu) – v návrhu se uvede pouze předseda, 
    vícečlenný (např. výbor) – uvedou se jmenovitě všichni členové, 

‐ vedlejší hospodářská činnost (pokud ji spolek chce provozovat, má ji konkrétně uvedenou ve stanovách a má na ni 
vydáno živnostenské oprávnění), 

‐ kontrolní orgán (pokud si ho spolek ustanovil a má jej uveden ve stanovách) – jmenovitě všichni členové nebo pouze 
jeden člen (podle stanov). 

 
S případnými problémy při vyplňování elektronického formuláře je třeba se obrátit na technickou podporu MSp na 
isvr@msp.justice.cz. 

 

LISTINY, KTERÉ JE NUTNÉ K NÁVRHU PŘILOŽIT 

‐ zápis ze schůze nejvyššího orgánu, na které došlo ke schválení stanov 
o ze zápisu  musí  být  zřejmé,  že  schůze  byla  usnášeníschopná  (§§  252  -  254  Občanského  zákoníku, 

dále jen OZ), 
‐ zápis ze schůze orgánu, který zvolil statutární, příp. kontrolní orgán spolku (dle schválených stanov) 

o pokud  je  statutární,  příp.  kontrolní  orgán  vícečlenný  a  stanovy  určí,  že  orgány  mají  např.  předsedu, 
místopředsedu nebo jiné funkce a příslušné funkcionáře volí ze svého středu statutární, příp. kontrolní orgán, 
je nutné zaslat i zápis ze schůze tohoto orgánu, na které došlo ke zvolení příslušných osob do jednotlivých 
funkcí, 

‐ schválené stanovy obsahující alespoň 
o název – buď původní nebo s dodatkem spolek, zapsaný spolek, nebo z. s. (§ 216, § 3042 OZ), 
o sídlo spolku, 
o identifikační číslo, 
o účel spolku, 
o práva a povinnosti členů vůči spolku, popřípadě určení způsobu, jak jim budou práva a povinnosti vznikat, 
o určení statutárního a nejvyššího orgánu spolku (§ 218 a § 247 OZ), 
o konkrétní vedlejší hospodářskou činnost (pokud ji spolek bude vykonávat), 

‐ čestné prohlášení členů (příp. člena, pokud má spolek statutární orgán individuální) statutárního orgánu o  splnění 
podmínek pro výkon funkce podle § 152 OZ s prohlášením, že souhlasí se svým zápisem do spolkového rejstříku 
(podpis na prohlášení musí být dle § 12 ZVR úředně ověřen), totéž platí, jestliže se jedná o zápis fyzické osoby, která   
jedná jménem člena statutárního orgánu - právnické osoby, 

‐ pokud má spolek ustanoven kontrolní orgán - čestné prohlášení členů (příp. člena) kontrolního orgánu o  splnění 
podmínek pro výkon funkce podle § 152 OZ s prohlášením, že souhlasí se svým zápisem do spolkového rejstříku 
(podpis na prohlášení musí být dle § 12 ZVR úředně ověřen), 

‐ pokud má spolek jiné sídlo, než je uvedeno v rejstříku (a není vlastníkem této nemovitosti), příp. pokud je v rejstříku 
zapsána  pouze  obec,  souhlas  vlastníka/vlastníků  příslušné  nemovitosti  s  umístěním  sídla  spolku   [podpisy 
vlastníka/vlastníků musí být úředně ověřené, souhlas nesmí být starší tří měsíců (§ 14 ZVR)]. 

Výše uvedená řízení o přizpůsobení spolku stávající právní úpravě a o dobrovolném zrušení spolku jsou podle  
§ 11 odst. 1 písm. j) zákona o soudních poplatcích osvobozena od placení soudního poplatku. V případě 
nepřizpůsobení se spolku současné právní úpravě a ani jeho dobrovolného zrušení s likvidací bude věc předložena 
obchodnímu oddělení zdejšího soudu ke zrušení spolku a nařízení jeho likvidace. Takové řízení však podléhá 
poplatkové povinnosti v částce 2 000 Kč.  


